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riiiliT condifions um thi-y «'xi»t Bt pnwnt. an iinTfUHc in the tiixatitui
of iiiipit>vi-nn«iitH in the munieipnlitii-H of Siiskatehewan would hf a desiralih'
ti'nipiinir>- addition to the rnventie svHtern. It would a<ld to the depen<l-
ahility of the tax 'an', for the taxes on huildinRR are more eertain of
follcction than the t^>xet< on lam!.' It would result in a sulwtantial incmiw
in revenue without additional udminiHtrative expense. Its burden would
fall, for the mmt part, when- it could well Iw l)ome. It is. in short, ii

Hounf of reveinje whieli in thit. time of financial strens the nninicipaliticx
cannot afford to ignore.

The reeonnneiulation of the connnitto' of the Union of Saskatchewan
Miini< ipalities that improvements Im- assi-ssed at a unifonn pem-ntaue
of tliur value in all urimn nmnicipalities should Ik* adopted but with the
pn>viw) that in special casi-s the I.tK-al Government Board- shall have
jHrncr to maki' exceptions where it is di-sirable for fiscal n>asons to tax
improvements at a hijchcr ixTcentnue than the Reneral one. For the year
1917 improvements should be taxed at 60 percent, of their value. If the
result of the year's financing makes it desirabh- to incmise this fiRUn-
the followmg year, a considemble marRin n-mains. Provision should Im-
mailc for an easy return to a lower assessment of buildinjis when the
financial situation will p«>niiit it. This should be ai-complished bv securinn
the appn)val of an administrative Iwsly^ under conditions which will
instiiv that ivduition.s wlii.h are financially unwarranted aiv not made
and that comp(i»ive uiuleivalualion lM-tw<>cn nmnicipahties d«H-s not
develop to the in: irv of the financial .soundtiess of the lo<al siluaticms.

Thr liiixinvsM Tax. The liusincss tax formerly played a far more
im|-ortaiit part in nninicipal finance than is now the ca.se. rnder pit)p«'rly
luvpared schedules it should be made to assist very materially towarll
the solution of the pn sent problem. The testimony is tiniversa! that the
business men an- pn)s|)erous and are in a rcmxI position to accept additional
taxation. This can best !«> ace iplished, in the opinion of the writer,
by a comiiination bu.sincss and income tax. The business tax should be
apportioned on the fl(M)r space t)asis and the income tax used to su))plemeiit
It by corre<tinK the injustice dui' to the fact that the business tax <1<h-s not
discriminate 1 etwccn the prosperous and the unsuccessful.'

To remove the bu.sincss tax from local pn^ssure and to Rain the advan-
tages of imiformity, the business tax schedules should be controlle<l bv a
central authority.' It is not desirable to have one uniform schedule
for all of the inunicipalities. They should be classifie<l into more or less
homojfcnwnis grouj)s, the cities, for example, Ikmur distrilmted into two
or tlm'e classes. The scheflules should be drawn up in tentative form
by reprcsi'ntatives of the nnmicijialitij's in each gn)Uj), preferablv bv the
a.ssessors, and .submitted to the central authority for approval.

"

The
schedules shouhl be prei^ared on the basis of an expected n-venue con-
siderably higlu r than is now i:einK realised even in the cities when- tin;
biLsiiK ss tax now yields the higlust ri ftinis. It should aim to distrilmte
the i.urden e(iuital:ly as between difTerrnt groups of business men.

Or the Provincial Tax CommiHsiim, if created.
' I'fpferably by a Provincial Tax Commiiwion.
* E.\cept, of course, as the prosperous man uses more floor space.
• Preferably by the Provincial Tux Commission, if created.


